

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srzodę dnia 22 Października v. s. 1819 roku,

Observacje meteorologi- czne.	Czas obserwacyi	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau-	Wiatry.	Odmia. w powie
	dnia 21 godz. 5 z połu.	27 cal. 10, 6, lin.	+ 1 stopn.	Wschodni	Pochmurne
	— 21 godz. 9 wiecz.	27 — 10, 4, —	+ 1 —	Wschodni	Pochmurne
	— 22 godz. 7 rana	27 — 4, 4,	+ 2 —	Połudn. Wschodni]	Deszcz.

WIADOMOŚCI KRAJOWE

Ostatnia data gazet petersburskich, jest dnia 15 października.

Cesarz Jegomość dnia 13 t. m. o godzinie 3 z południa przybył do *Gatczyna*, i znajduje się teraz u Najjaśniejszey Matki Swojej.

Podług *Ruskiego Inwalida*, z dnia 11 t. m., Cesarz Jegomość przez rozkaz dzienny, wydany w Warszawie dnia 25 września, zwiedzając warszawski arsenał, nowo urządzony polski kommissoryat, i również nowo urządzony dla całego woyska polskiego oboz, oświadcza Najwyższe Swe ukontentowanie: polskiego woyska, naczelnikowi artyleryi inżynierów, jenerałowi artyleryi *Sierakowskiemu*, i dyrektorowi arsenału artyleryi gwardyyskiej, podpółkownikowi *Leduchowskiemu*, za odznaczający się porządek i urządzenie arsenału; sprawującemu ministeryum woyskowe, jenerałowi dywizyi *Hauke* i zarządzającemu kommissoryatem, jenerałowi brygady *Biegańskiemu*, za urządzenie kommissoryatu i utrzymanie wszystkich jego części w należytych porządku i ohydźwicie, również wszystkim urzędnikom, którzy byli do tego pomocą, i znajdującemu się przy Jego Cesarskiej Wysokości, rangi 5tey klasy *Kołotowu*, za odznaczającą się gorliwość i pracę, okazane w czasie sporządzania wyżej wspomnianego obozu, i zaprzęży do niego należącey. A dla niższych rang kompanii majstrów, do arsenału należących, darował po dwa ruble srebrem, po funcie mięsa i porcyi wódki na oszłowieka.

Podług teyże gazety, z dnia 12 t. m.: przez rozkaz dzienny, wydany w Warszawie dnia 26 września: Cesarz Jegomość oświadcza zupełną Swą wdzięczność, Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzewiczowi, za odprawione w dniu poprzedzającym ćwiczenia półków kawaleryi gwardyi bokowey, oddzielnego korpusu litewskiego, i całej kawaleryi polskiego woyska, za wzorową szykowność, odznaczającą się dokładność we wszystkich poruszeniach, doskonałą znajomość swey rzeczy, PP. jenerałów, sztabś i ober-oficerów, i za pracę Jego Cesarskiej Wysokości, w doprowadzeniu tey kawaleryi do stanu tak pięknego.

Jego Cesarska Mość oświadcza Swe ukontentowanie, oddzielnego korpusu litewskiego półkom kawaleryi gwardyi bokowey i całej kawaleryi polskiego woyska, które się dnia po-

przedzającego na ćwiczeniach znajdowały, za należytą spokojność we fronce, dokładność i plynność we wszystkich poruszeniach; szczególne zaś podziękowanie jenerałowi dywizyi *Roźnieckiemu*, dowódcem dywizyi, jenerałom brygady: *Weysenhofowi* i *Klickiemu*, dowódcy brygady jenerał majorowi, *Albrechtowi* 1mu, dowódcem półków: gwardyi bokowey polskiej, konnych strzelców, jenerałowi brygady *Kurnatowskiemu*, podolskiego kirysyerów, jenerał majorowi *Knoryngowi* 2mu, dowódcem brygady, jenerałom brygady *Przebędowskiemu*, *Potockiemu* (*Antoniemu*), *Suchorzewskiemu* i *Xoju Adamowi Würtemburskiemu*; dowódcem półków konnych strzelców: półkownikom: 1go *Janowskiemu*, 5go *Dziekońskiemu*, 2go podpółkownikowi *Skarżyńskiemu*, i 4go podpółkownikowi *Kosseckiemu*; ułańskich: 1go półkownikowi *Tomickiemu*, 5go podpółkownikowi *Korytowskiemu*, 2go półkownikowi *Dwernickiemu* i dowodzącemu 4tym podpółkownikowi *Rutje*; półkownikom półków gwardyi: podolskiego kirysyerskiego *Pruszyńskiemu*, *Pęcherzewskiemu* 1go, i *Hrabi Worcelowi*; ułańskiego *Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzewicza*: dowodzącemu półkiem *Zaboryńskiemu* 3mu, *Glazenapowi* 2mu, i *Sstrandmanowi*; podpółkownikom gwardyi, polskiego konno strzeleckiego półku i dowodzącemu półkiem *Jagminowi*, *Zielonce*, *Romanowi* i *Ossolińskiemu*; dowódcem dywizyiym półków konno-strzeleckich: 1go majorom *Bukowskiemu* i *Chmielowskiemu*, 3go podpółkownikowi *Ziemnickiemu* i majorowi *Bogatca*; 2go majorom *Zielińskiemu* i *Suchorzewskiemu*, 4go podpółkownikowi *Dembińskiemu* i majorowi *Zdanowskiemu*; ułańskich: 1go podpółkownikowi *Kamińskiemu* i majorowi *Konopce*, 5go majorom *Neymanowi* i *Bogusławskiemu*, 2go podpółkownikowi *Nosarzewskiemu* i majorowi *Gawrońskiemu*, 4mu podpółkownikowi *Skarżyńskiemu* i majorowi *Trzebuchowskiemu*, wszystkim PP. sztabś i ober-oficerom; a dla niższych rang daruje po rublu srebrem; po funcie mięsa i porcyi wódki na człowieka.

Jego Cesarska Mość oświadcza Swoje ukontentowanie w szczególności jenerałowi dywizyi *Roźnieckiemu*, za przywiedzenie do tak pięknego stanu kawaleryi polskiej.

Podług gazety *senackiej* z dnia 11 października, Cesarz Jegomość dnia 17 lipca 1819 roku, potwierdził opinią Rady Państwa, przyzna-

jąca, podług zdania Rządzącego Senatu, dostojność szlachecką familii *Axentowiczow*, z wykreśleniem ich ze stanu kupieckiego. Familija ta uznana naprzód została za szlachecką, przez deputacyą wywodową gubernii podolskiej. Tegoż dnia Cesarz Jegomość potwierdził drugą opinią Rady Państwa, przyznającą dostojność szlachecką, mieszkańcom miasta *Tyflisa, Pitowym*, z pozwoleniem używać nazwiska *Jegulowych*.

Poczta Północna i inne gazety petersburskie uwiadamiły, iż archanjelski wojenny gubernator, doniósł Ministeryum Policyi, iż dnia 19 sierpnia o godzinie 5 z południa, w mieście *Kale*, doświadczone spokojnego kołysania się ziemi, około dwóch minut trwającego: kołysanie się to sprawiło, iż stoły i krzesła skakały i spadały lampy; wieczorem w początku godziny dziesiątej, nadeszła od zachodu chmura, była wielka błyskawica z małym grzmotem bez deszczu. Szkody ztąd żadney nie poniesiono.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Kalisz dnia 17 października. N. Król Wirtemberski, wyjechawszy z *Warszawy* dnia 15 b. m. wieczorem, przybył d. 16 o 9tej rano do *Krosniewic*, gdzie śniadał u *JW. Rembickiego*. Tegoż dnia o 8mej wieczorem zjechał do *Kdlisza*, gdzie zabawiwszy do 10tej, i pożegnawszy *JW. Hrabie Czerniszewa*, Jenerała Adjutanta N. Cesarza wszech Rossyy, Króla Polskiego, który Go przeprowadzał, tudzież *JW. Radoszewskiego* Prezesa kommissyi województwa kaliskiego, puścił się w dalszą drogę przez *Lignicę* w Szląsku. — Król ten udarował brylantowym pierścieniem *JPana Bentkowskiego* officyalistę pocztowego, który urzędował w kraju naszym przepięgi dla niego, jadącego do *Warszawy* i z *Warszawy*.

P R U S S Y.

(z gaz. berl.) *Berlin, dnia 19 października.* Ile Król Jmć poważa usługi nie dawno zmarłego bohatera oyczystay, *Blüchera*, okazał to nanowu przez poniższy rozkaz gabinetowy do ministra stanu *Barona Altenstein*:

„Wdowa *Feldmarszałka* *Xiążęcia Blüchera von Wahlstadt*, złożyła mi napowrót znaki orderowe smarłego jej małżonka; znamiona wojennych zasług tego bohatera zasługują i po śmierci swego posiadacza, na praeznaczenie godne ich dotychczasowego znaczenia; przesyłając więc te znaki, poruczam wam wskazać dla nich miejsce w kunsztkamerze między pomnikami oyczystymi, gdzie niech będą zachowane, dla przypominania potomnym rzadkich przymiotów wielbionego bohatera i wielkich jego zasług dla kraju, oraz dla dowodu sprawiedliwego ich uznania od Króla i oyczystny.

Berlin, dnia 30 września 1819.

(podpisano) *Fryderyk Wilhelm.*

„Do ministra stanu *Barona von Altenstein.*”

Król Jmć raczył nadadź instytutowi rolnictwa i gospodarki wiejskiej w *Mögelinie* tytuł „akademicznego zakładu nauki rolniczej,” a należącym do składu jego nauczycielom, przywileje urzędników publicznych, oraz stopień nauczycieli w gimnazyach królewskich.

Królewsko hannowerski nadzwyczajny poseł przy dworze tutejszym, *Baron Ompteda*, przybył tu z *Hannoweru*.

N I D E R L A N D Y.

(z gaz. berl.) *Bruxella, dnia 11 października.* Pogłoska o epidemiczney chorobie w *Hollandyi*, jest bez zasady. Z drugiey strony przyszła tu wiadomość, że żółta gorączka wybuchnęła już w *Sevilli*.

Pan Bacher wydawać będzie w *Bruxelli* niemiecką gazetę, pod tytułem: „*Motyl.*” Przyrzeka on, że to nie będzie motyl nocny.

Mówią, że rząd angielski, który podejmuje część kosztów na budowę twierdz niderlandzkich, dostarczy także dla osadzenia w części tych twierdz woyska angielskiego.

F R A N C Y A.

(z gaz. ber.) *Paryż, dnia 9 października.* Obecny stan zdrowia królewskiego jest bardzo dobry.

Dnia 16 w kościele królewskiego opactwa w *St. Denys* odprawi się, w obecności *Xiążąt i Xiążniczek* rodziny królewskiej, nabożeństwo żałobne za *Królową Maryą Antoninę*.

Baron Pasquier złożył *Królowi* opisanie obecnego stanu *Francyi*.

Xiążę Reggio (Oudinot) udaje się na niejaką czas do swej majątnosci wiejskiej.

Xiążę Raguzy (Marmont) oczekiwany jest niezwiólcnie z *Wiednia*. Wyjechał on już ztamtąd i zajmie się znowu służbą swoją przy *Królu*. *Małżonka* jego, która bawiła przez niejaką czas w *Szwajcaryi*, gdzie zakupiła dla siebie wielkie posiadłości, powróciła przez *Neuchatel* do *Paryża*.

Dnia 6 t. m. ośmiu arcybiskupów i biskupów (diecezji *Paryżkiej, Bourges, Besançon, Aix, Toulouse, Troyes, Sees i Amiens*) wykonali przysięgę *Królowi*. *Siedmiu* ostatnich udeśli się d. 8 do arcybiskupa paryżkiego, dla wprowadzenia go z uroczystą processyą do jego pałacu. Potém relikwje *ś. Dyonizjusza*, które arcybiskup dla swojej diecezji ofiarował, przemiesione zostały do kościoła katedralnego. Pożniy dany był w pałacu arcybiskupim obiad na 60 osób. — (Papież przesłał każdemu znowo installowanych biskupów, pallium, jako znak ich dostojności, jako metropoliom, które zostają w związku ze stolicą świętą; odznaczenie którego żaden z biskupów konstytucyjnych nie otrzymał).

Lord Bentinck, Lord Churchill, Margrabia Blandford i Xiążna Marlborough przybyli tu z *Anglii*.

Synowiec angielskiego admirała *Lorda Exmouth, Sir Ed. Pellew*, został tu zabity w pojedynku z jednym anglikiem.

W *Paryżu* panuje taka spokojność, że prefekt policyi, *Hrabia Angles*, od trzech tygodni, a prefekt departamentu, *Hrabia Chabrol*, na dłuższy czas mógł się oddalić.

Jenerał Donodieu umiescił w gazetach nowe pismo przeciw ministrowi *Hrabiemu de Cases*.

Do *Marsylii* miały przyysdź ze *Włoch* listy, uwiadamiające o blizkiem przybyciu eskadry rossyjskiej na morze śródziemne.

Jedna z gazet broni sławy Pana de *Neuville*, posła francuzkiego przy Stanach Zjednoczonych amerykańskich, na którego się targnęło inne pismo peryodyczne.

Dziennik rozpraw donosi razem o wywstąpieniu na jaw najnowszego dzieła *Xiędza de Pradt* „o Kongressie Karlsbadzkim” i o *Sibilii na kongressie akwisgrańskim* przez Pannę *Le Normand*.

Hrabia *Forbin Janson* (jeden ze 38 wyrokami z d. 24 lipca wygnanych), który otrzymał na krótki czas pozwolenie odwiedzić tu swą rodzinę, powraca teraz znowu na swoje wygnanie.

Wkrótce wyjdzie nowe dzieło Pani *Genlis*, pod tytułem: *Petrarch i Laura*, na którym chce zakończyć swoje prace literackie.

W *Bordeaux* zakupione zostały znowu na rachunek hiszpański okręty przewozowe, które odejdą do *Kadyxu*. Zapewne zostaną użyte do wyprawy, co nawym jest dowodem, że wywstąpienie jej znowu wstrzymane zostało, gdyż inaczej spożnadyby się okręty przewozowe. I w *Bojonnie* zakupiono znowu okręty.

Pisma publiczne zawierają co następuje: *Buonaparte* odpędził swego kucharza; który go za pokrzywdzenie siebie przed Gubernatorem oskarżył. *Sir Hudson Lowe*, który z więźniem swoim w lepszej jeszcze był zgodzie, posłał mu własnego kucharza. *Buonaparte* kazał go do siebie przywołać, i zaczął podług swego zwyczaju, zadawać mu różne pytania. Jak się nazywasz? — *Albey* — Z kąd? — Z Niemiec. — Gdzie mówią najlepiej po niemiecku? — W Lipsku. — W Lipsku, w Lipsku! zawołał *Buonaparte* z żywością. Poddmuchnęli temu gburowi, żeby mi Lipskiem nosa natarł. Wypędzić go, nic nie chcę słyszeć o tych zdraycach Niemcach. Nie lepiej powiodło się *Buonapartemu*, gdy stawiony przed nim półkownik *Dodgin*, zapytany odpowiedział: „Naprzód służyłem w Egipcie przeciw W Panu.” Wreszcie bohater nasz ma rozrywkę w godzeniu kłótni między Panią *Montholon* i Panią *Bertrand*, które przybyły czasami nowe mody przejmują i wojnę sobie wydadają.

List z *Rzymu* w jednym z tutejszych pism publicznych daje niejaka wiadomość o członkach rodziny *Buonapartego*, którzy teraz we Włoszech żyją. *Lucyan* w *Rufinella* pod *Frascati*, starożytnem *Tusculum*, pracuje nad ostatecznym wygładzeniem dwóch swoich poematów bohaterkich: *Cyrnaeide* i *Karol Wielki*. Na wielu miejscach tej klasycznej ziemi kazał odkopywać, przez co odkrył już *Via tusculana*, rozwaliny dwóch teatrów i jednej wielkiej sadzawki. *Fesch* oddał się także całkiem naukom i kunsztom. *Ludwik Buonaparte* poświęca czas wychowaniu swego syna; *Xiędza Borghese* zgromadziła około siebie orszak cudzoziemców, a szczególnie anglików. (z *kor. hamb.*) Mówią znowu, że minister wojny Marszałek *Gouvion St. Cyr*, usunął się z ministeryam.

Wyrokiem królewskim dozwolony został wywóz wszelkiego gatunku zboża.

Doktor *Gall*, urodzony d. 9 marca 1758 w *Tiefenbronn*, w wielkiem księstwie badenickim, otrzymał przez wyrok królewski naturalizacyą we Francyi.

HISZPANJA.

(z *gaz. berl.*) Odezwa jenerała *Calderon*, którą wydał z głównej kwatery w *Kadyxie* dnia 8 t. m. do wojsk pod jego rozkazami stojących, została nakoniec drukiem ogłoszona. Zapowiada on im sławę, która zaczęła się, jaką nabyli *Pizarro* i *Cortez*. — Jenerał *Calderon* założył główną kwaterę swoją w *Arcos*, albowiem zaraza grasuje już i w porcie *St. Maria*. Nie chceiano pozwolić przejścia z wojskiem przez *Xerez de la Frontera* do *Utrera*.

Okręt *Hornet* miał już przybyć do *Malagi*.

Na przybycie królowej wielu mieszkańców kazało pomalować nanowo domy swoje.

Królowa przybyła dnia 30 września do *Bajonny*, a d. 2 października wyjechała do *Irunu*. Hiszpan, który jej podał prośbę o wyjednanie powrotu wygnańców hiszpańskich, jest to *D. Pedro Quevedo*, dawniejszy radzca stanu i minister junty handlowej za rządów *Karola IV*.

Wolno Drukować. Ignacy Reńska Kom. Cenz. Gal. — w Wilnie w Drukarni Rodakowskiej w Warszawie.

O g ł o s z e n i a.

1. Roku 1819 mca *Sibra* 20 dnia stosownie do zapadłego w *Ziemstwie Wileń*, w roku t. mca *lipca* 2 dnia oczwistego dekretu, z instancyi niżej podpisanego, z *JWW*. Hrabiami *Tyszkiewiczami* i wszystkimi zeszłego *Szawelskiego* Marszałka *Kazimierza Zukowskiego* sukcesorami; celem powzięcia dostatecznej wiadomości, o znaydywać się powinnym w majątności *Bystropolu*, w *Picie upitskim*, u *JW*. *Kazimierza Bystrama Szambelana* b. d. Pol., niewiadomym z imienia, i nazwiska, wychowanku: gdy dekretem *Sądu Ziem. Wileń*, dla rzeczzonego wychowanka stosownie do testamentowej dyspozycyi, talarów bit. hol. 200 na majątku zeszłego *Marszałka Zukowskiego* zabezpieczono: niżej podpisany ludzkością powodowany, i chcąc dopełnić satysfakcyą oczwistemu *Ziem. Wileń*. Dekretowi, w dacie powyższej z sukcesorami *Marszałka Zukowskiego* nastąpiemu; pragnąc uwiadomić niezna-

jomego sobie znaydować się należnego w *Bystropolu* beżimiennego wychowanka, na rzecz którego *Rotm. Broniewski* 200 tal. bit. holend. przeznaczył, żądając atoli upewnić się o jego exystencyi, przez niniejszą awizacyą niżej podpisany uprasza *JW*. *Szambelana Bystrama* dziedzica dóbr *Bystropola*, aby o przebywaniu powyżey wspomnionego nieletniego wychowanka, raczył awizującego zawiadomić do *Wilna*: a bardziey doprasza się, aby jeśli takowy w życiu znayduje się, o podanie dogodnego środka sprowadzenia onego do *Wilna* (gdzie zamieszczający niniejszą awizacyą ciągle przebywa) dla dania przyzwoitey stanow i wiekowi jego edukacyi, w jakowym przedmiocie czyniąc publiczną odezwę przez umieszczającą się w *Kur. Lit.* awizacyą, trzykrotnie takową ponowić postanawia i požądanej od *JW*. *Szambelana Bystrama*, lub kogokolwiek z jego familii informacyi, i wiadomości, oczekiwać w mieście *Gubernskim Wilnie* będzie.

Azimirz Szalewicz Sędzia gran. Ptu Lidz.

Roku 1819 mca 8bra 21 dnia, że takowe zawiadomienie przyjęte bydź do druku może Sąd Ziemski Wileński zaświadcza.

Prezydent Ziem. Wileń. i Kawaler Urban Jazdowski.

1. Ponieważ Ukazami dla wypisywania się z giełd termin w miesiącu gbrze, a dla zapisywania się do onych miesiąc wber naznaczono; i o tém wiadomości do Izby Skarbowey tuteyszey niechybnie przed dniem 1szym miesiąca januaryi każdego roku przedstawić Radzie Miasta Wilna rozkazano; przeto Rada mieyska wileńska wszystkich generalnie, którzy jakiebądź hundle w Mieście Wilnie utrzymują i kupieckim przemysłem zajmują się, oraz tych, którzy w innych miastach mieszkając byli i następnie chcą bydź w wileńskiej giełdzie zapisanemi, przez niniejsze w Gazecie Kuryera Litewskiego zamieszczające się ogłoszenie obowiązują: ku zapisaniu się do właściwych giełd na rok następujący 1820 w Radzie mieyskiej wileńskiej niechybnie przed upłynieniem terminu naznaczonego jawić się i giełdyyskie procentne pieniądze, od objawiających się kapitałów do Skarbu należne, pod kwity teyże Rady wnieść. Dat dnia 20 oktobra 1819 roku.

Prezydent Rady Paznański.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

2. Od Kommissyi Wileńskiego Kommissoryatskiego depo ogłasza się: iż na skutek zalecenia Ministeryum wojennego Departamentu Kommissoryatskiego, będą odbywać się targi w dniach 15 16 i 17 następującego mca decembra, a dla przetargu dnia 18 tegoż mca, na roczną przewożkę rzeczy w odległości sta wiorst, do wszystkich mieysc, gdzie wypadnie przesać dla woysk z tey kommissyi, lub z rozdzielaniem mieysc, kto dokąd w szczególności przewożkę przyjąć na siebie zechce; z tym życzącą podjąć się destawy takowych rzeczy, zechcą przybydź dla targów na wyż naznaczone terminy, do tey kommissyi z ewikcyami, odpowiednimi summie 20000 rubli. Dnia 16 oktobra 1819 roku.

6tey klasy Putiata.

10tey klasy Uhliczyninów.

12tey klasy Bohdanow.

3. Wypis z xiąg Grodzkich Powiatu Telszewskiego.

Roku 1819 miesiąca 8bra 10 dnia. Przed Aktami Grodzkimi Powiatu Telszewskiego stawając obecnie W. JPan Jakób Norwid Adwokat i Rejent Graniczny Powiatu Telszewskiego proces w poniższym wyrażeniu ad acta podał tak pisany: Process wespół z oświadczeniem w imieniu JW. Xawerego Hrabi Niesiołowskiego b. Jenerala Brygady woysk Polskich wielu orderow kawalera, przeciwko mieszkańcom swoim osiadłym i nieosiadłym, Starozakonnym kupcom, kramnikom, szynkarzom, rzemieślnikom i różnego stanu Żydom do Kahatu dorbiańskiego należącym rewizką skazką tyśiąc ośmset szesnastego i dodatkową tyśiąc ośmset ośmnastego roku w Powiecie Telszew-

skim w Miasteczku Dorbianach w Hrabstwie połongowskim objętych i zapisanych, gdy wieści dochodzą, iż pomienionego kahatu niektórzy Żydzi uczyniwszy zmówność pomiędzy sobą, mają zamiar mieysce mieszkania swego gdzie są skazką objęci opuścić, dla zwalenia ciężaru opłaty skarbowi Monarszemu na pozostających się Żydów, a zwolnienia siebie, i tém celem potajemnie jedni na domy swoje kondyktowe pouzyskawszy tradycye, w inne ręce wypuszczali, niektórzy sekretnie mieszkania swoje wyarendowali, inni usiłują wyprzedać, a niektórzy w całku opuścić zamysłają, z tych wielu jest zadłużonych do kassy kahalney i gminney, dworowi, włościanom, do aredy propinacyney, oraz różnym obywatelom, niektóry, jak wieść się rozchodzi, mają na włościan tuteyszych pofabrykowanych niemało obligow, inskrybeyow etc., lub też opłaconych niewrócili i za takowemi pod obcą udawszy się protekcyą, kroki prawne rozwijać zamierzają, dla zapobieżenia więc takowym planom szkodliwym dla wielu, oraz aby Skarb Monarszy przez rozeyscie się nieforemne skazkowych nieponiósł uszczerbku, ostrzega się przeto, aby bez kwiatyci kahalney i udzielnie dworney w Sądzie Niższym zajawionych, nikt z obywateli nieraczył przyymować dorbiańskiego kahatu Żydów na arendy karczem, młynow, domow miasteczkowych, lub gruntowych tém bardziey na pokatne po innych Żydach, lub włościanach bez pomienionych świadectw, jakowych dwór ani kahat nie odmówi dla tych, którzy za wiedzą wychodząc kredytorów swoich zaspokoją parękę dostateczną na opłatę podatków Monarszych po sobie złożą, w przeciwnym zdarzeniu, każdy pociągnionym będzie na odpowiedź do Sądu podług ustaw rządowych za przechowywanie bez paszportnych zbiegów do exekucyi podanych, niemniej o frymarki i podstępny jakieby się okazały z włościanami Hrabstwa Połongowskiego czyniąc protestecyą, gdyby odtąd wedle prawa żaden bez wiedzy zwierzchności dworu Dorbiańskiego nieważyl się kredytować włościanom dorbiańskim, przez niniejsze oświadczenie zapowiada, które żeby publiczności było wiadome do akt powiatowych podając w gazecie Kuryera Lis. umieszcza się. Dat 1819 mca oktobra 8 dnia Takowy proces wespół z oświadczeniem jako plenipotent podpisuję. U tego processu podpis następny: Jakób Norwid Graniczny Powiatu Telszewskiego Regent. Który to proces jest do xiąg Grodzkich Ptu Telszewskiego zapisany, z których i ten wypis pod tegoż urzędu piszcęcią stronie potrzebującej wydan.

Correctum Ignacy Dowkontt Grodzki Ptu Telszewskiego Regent.

Roku 1819 mca oktobra 10 dnia takowy proces wespół zoświadczeniem imieniem JWJP. Hrabi Niesiołowskiego Jenerala woysk pol i kawalera w dniu dzisieyszym do akt Grodzkich Telszewskich zaniesiony, z których wyjęty wypis dozwala się publikować przez gazetę Kur. Lit. Szymon Montwil Sędzia Grodz. Telsz.

2, Wyjeżdża za granicę do Królestwa Pruskiego do miasta Poznania, Wileński mieszczanin Piotr Ludwig, na miesiąc 10 z powrotem.